¹⁰⁸ Quella al privilegio *fori*, pressoché presente in tutte le tipologie commerciali, è in alcuni casi accompagnata da « et quod possint eum/eos conveniri in omni loco » o dai nomi delle città, aggiunta del tutto pleonastica in quanto sempre congiunta all'*ubique*. La sua occasionale omissione sarebbe da imputarsi alla dimenticanza del notaio. Si vedano ad esempio le abbreviature di Lamberto di Sambuceto dove è costantemente espressa, salve sporadiche eccezioni, o quelle molto sintetiche di Bartolomeo Fornari dove è assente in un atto (R. DOEHAERD, *Les relations* cit., n. 570) e di Palodino *de Sexto* (*Ibidem*, nn. 582-589) dove si riscontra solo nelle prime due. V. anche l'atto del 6 marzo 1252, l'unico tra quelli del notaio Giovanni *de Predono* (*Ibidem*, nn. 705-712 ecc.) in cui la rinuncia è al privilegio *fori vel clientali* (*Ibidem*, n. 707). Sull'argomento v. A. LATTES, *Nuovi documenti* cit., p. 100.

¹⁰⁹ La clausola ricorrente a Venezia in caso d'inadempienza è « Si non observavero, tunc omnia in duplo cum meis successoribus tibi et tuis heredibus dare et emendare debeam de cuncta mea repromissa et de omnibus que modo habeo vel que in antea habere visus fuero in hoc seculo ».

¹¹⁰ *Giovanni Scriba* cit., nn. 180, 218, 517; *Giovanni di Guiberto* cit., nn. 1166-1167; *Lanfranco* cit., n. 1280; *Pergamene* cit., n. 72; *Documenti inediti 1* cit., n. 7.

contrario dei mutui¹¹¹, troviamo il giuramento¹¹² e/o la costituzione di fideiussori¹¹³.

Quanto agli interessi, ovviamente superiori a quelli pattuiti per i mutui ordinari e variabili sia in rapporto alle distanze sia in relazione ai maggiori pericoli della navigazione invernale, a Genova si riscontrano tassi dichiarati tra il 10 e il 25% per i tragitti di piccolo cabotaggio fuori stagione – Riviere, Marittima, Provenza, Corsica e Sardegna¹¹⁴ –, che aumentano sensibilmente fino al 33% per destinazioni più lontane come Alessandria, Costantinopoli o la Romània¹¹⁵. A Venezia, benché quello prevalentemente denunciato sia

¹¹¹ Per Genova v. *Oberto 1190* cit., n. 409; *Giovanni di Guiberto* cit., n. 156; *Lanfranco* cit., n. 1371; per Savona *Arnaldo Cumano* cit., n. 1123; per Siena D. BIZZARRI, *Liber Appulliesis* cit., n. 214. Qui però i fideiussori si obbligano insieme e in solido con il debitore (« Nos ... pro nobis et ego – il fideiussore – pro eis confitemur in solidum ») ed inoltre mancano sempre le rinunce alle eccezioni: *Ibidem*, pp. LIV-LV. Non sono inusuali sempre a Siena (*Ibidem*, nn. 5, 9, 171, 225, 257, 289, 414, 531, 537; EAD., *Liber Ildibrandini* cit., nn. 26, 44, 199) casi di manleva dei fideiussori o *relevatio indemnitatis* (EAD., *Liber Appulliesis* cit., p. LV), dove cioè il debitore promette, talvolta nello stesso documento di obbligazione (*Ibidem*, n. 304), che rileverà il fideiussore « *a dicta intrata* (subentro del fideiussore) o tenuta (*Ibidem*, n. 91) et damnis et expensis quando voluerit » o « ab omni intrata et intratis quas a me facies usque in quantitatem ... ». « L'assunzione del rischio limitato alla somma conferita nell'affare », oltre ad essere una cautela opportuna, sarebbe anche indice dell'inesistenza nell'affare di qualsiasi « concetto di società »: A. ERA, *Contratti marittimi* cit., p. 94. Per Genova v. *Giovanni Scriba* cit., nn. 467, 872; *Oberto 1186* cit., nn. 100, 131; *Oberto 1190* cit., n. 405 (« quod traham ... ab omni danno et defendam ab obligatione »); *Guglielmo Cassinese* cit., nn. 1084, 1140, 1663 (« promittit ... se deliberare ab omni dampno ad quod pervenerit ... occasione obligationis o pro obligatione »); *Bonvillano* cit., nn. 68, 225 (« quod extraham te ... de ea obligatione quam fecisti pro me »; « si tu ... occasione illius obligationis ... sustinueris ullum dammum ... totum integre restituere »); *Giovanni di Guiberto* cit., nn. 131, 157, 364, 588, 1244 (« extrahere ab omni dampno et expensis et missionibus quod vel quas ... posset pervenire occasione obligationis »); *Lanfranco* cit., nn. 11, 100, 189, 269, 664, 714-715, 883, 901, 1611, 1701, 1712, 1725 (« extrahere ... ab omni dampno et pena quod et quam incurreritis pro obligatione et promissione »).